APOLOGIA LEO

NARDI FUCHSII CONTRA HIEREMIAM

Thriuerum Brachelium Louaniensem Medicum, de

missione sanguinis in interiorum ui-

sccrum inflammati-

onibus.

ON satis mirari possum, mi Hieremiam, qui fiat, ut dum alios pertinaciæ accusas, quod animaduerso errore nondū resipiscere, nec recta monentes audire ueline, te ipsum accusare non intelligas, ut q̄ haud aliter quam illi cognitæ iam ueritati obſistere pergas. Nisi n. obstinate reluctaueris, istac tua diſceptatione facile abſtinuſſes, quum diuerſum uel ex uno Gale-

no ſcire potuſſes, ſi modo eius monumenta intimius introſpicere, et non perdite in tuam ſententiam torquere uoluſſes. Proinde non tam acriter accusandi illi, quibus prioris ſeculi infelicitas, aut preceptorum ignorantia, quo minus hodie uerū aſſequi queāt obſuit, atq; tu: hi. n. cū ob imbutā ab incunte ætate barbariem elegantiores medicæ rei ſcriptores deguſtare non potuerint, atq; adeo ueritatem quam illi ipſi posteris tradiderunt haud cognouerint, quid mirum ſi ſecus docentibus refragentur? tibi uero qui elegantiores literas non intranscurſu attigeris, ueteresq; non nihil ex efferis quid patrocinari poſſit non uideo. Si mihi torū conſenſum, ac longo tempore receptam in medicorum ſcholis conſuetudinem tibi patrocinari putas, cogitandum erit non ſatis iuſtam eſſe cauſam ad delinquendū cum multis errare, nec prauam multorumq; malo conſuetudinam conſuetudinem diutius ferendam, multo minus imitandam eſſe. At qui dicas conſuetudinem nihil moror, quod enim ut à uesta ſententia diſcedam me uehementer mouet rationum, quas habetis, eſt tenuitas, quæ mea quidem ſententia irritat

APOLOGIA CONTRA MED. LOVAN.

tentia irritae sunt, aut nihil secus meam quam uestram astruunt, uos sae-
pius quam me cōficiunt. Age uero ostendamus quam falso ista tibi persua-
seris, quamq; malorum de te spem eluseris, qui tantum abest ut clavum
clavo truseris, aut authorum à nobis contrate tuosq; sequaces citata pa-
trocinia in nos retorseris, ut nemo posthac futurus sit qui non uana te pro-
misisse palam fateatur. Antequam tamen ad obiecta tua diluenda uenias
mus, primum omnium ne ab ignotis, quod tibi contigisse manifestis argu-
mentis conuincemus, nostra procedat oratio, quidnam sit auersio, quid
per longinqua, quidq; per contraria intelligendum ueniat explicabimus.
Idq; Ciceronis consilio, qui non temere monet, ut omnis quæ à ratione su-
scipitur de aliqua re institutio, à definitione proficisci debeat, ut intelliga-
tur quid sit id de quo disputatur. Quod si ipse consilium sequiuoluisse,
nunquam tam infantiliter in reuulsionis deriuationisq; uocibus lapsus fu-
isses. Auersio igitur quæ nihil aliud est, quam sanguinis ad alia loca cōuerter Auersio
sio, ueluti genus est ad reuulsionē & deriuationē, uel ut Græci loquuntur, quidē-
αιτιῶσιν καὶ προχέτευση, id quod Galenus liquido docet libro;
Thera. Metho. ita scribens, ἀπόδεπται λέκκανὴ αποστέψεται
αἱμα πρὸς ἔτραχον μόνα προχετεύσεται καὶ αἰτιῶσει. καὶ τὸ
τὰῦθ᾽ ιδωκράτης ἐνθίματα κοινὰ τάσκες αἱμέτρη κενώσεως
προχετεύεται μὴν ἐν τοῖς τούτοις τάξισι τὸν αἴτιον, αὐταῖς τοι λέ-
γει τὸν αἴτιον τημένοις. Id est, Auertitur autem sanguis, atq; ad alia
membra cōuertitur tum deriuatione, tum reuulsione. Nam haec quoq; Hip-
pocrates inuenta sunt, omnis scilicet immodecē uacuationis communiare
medio. Deriuatur sane ad uicina loca: reuelliatur autē ad contraria. Hanc
autem differentiam deriuationis & reuulsionis præcipue expressit Hippo-
crates in secunda particula sexti Epidemian, aphorismo secundo, ubi
quædam deriuare, nonnulla autem reuellere debere medicum admonet:
Reuulso itaq; scire retractio, siue græcum manis nomen antispasis, nihil ali Reuulso
ud est, nisi humorum in contrarium quam ante a fluebant tractus, uel ut quidē
Galenus ait, uacatio quæ ad contraria fit. Deriuatio autem uacatio est Deriuatio
quæ ex ipsa affecta particula, uel ex ea quæ illi est p̄xima fit. Ceterū per Longinqua.
longinqua non tam partes situ distatissimæ à loco inflammato, quam quæ

A P O L O G I A C O N T R A

è contrario defluxionis sitæ sunt intelliguntur, id quod paulo post sole
clarior docebimus. Atq; adeo de distantia naturæ potius, perinde ut albū
nigro distat, quam positionis inaudienda longinqua erunt. Et ut paucis
dicam longinqua à contrarijs nihil differunt, reuulsionem enim iam ad
longinqua, iam ad contraria siendā Galenus docens, manifeste insinuauit
eadem esse longinqua & contraria, id quod tu etiam fateris. Perinde enim
ut longinqua dicuntur, non quæ maxime ab affecta parte distant, sed quæ
e contrario defluxionis sunt: ita & contraria, non quæ magis aut plus di-
stant, uerum quæ defluxioni contraria sunt, & ad quæ humorcs in diuer-
sum quam antea fluebant trahuntur, appellantur. Ex his satis liquet erra-
re eos toto cœlo, qui suspicantur reuulsionem non esse nisi humor influēs
retrahendo ab affecta parte perueniat in oppositam & distantissimam.
Nam hoc pacto neq; lapis dicetur descendere aut deorsum moueri, aut ad
inferiora: ut probe colligit Brissotus uir nunquam nisi honoris gratia no-
minandus, nisi ad insima, & ad mundi medium perueniat, quod dictu ab
surdißimum est. Dicitur enim aliquid moueri deorsum & ad inferiora,
quoniam uersus inferiora, siue uersus mundi medium tendat, non quod il-
luc perueniat. Sic & sanguinis retractio ad longinqua, siue ad contraria
fieri dicitur, non quod ad distantissimas atq; in extreme contrarias partes
Reuulsio semper perueniat, sed quod huc tendat. Reuulsio itaq; semper fit ad maxime lon-
per ad maxi- gina, & uersus extreme contraria, id quod satis erit, quamuis etiam ad
me longin- ea non semper perueniat. Nam nisi id concedas fatendum erit in pleuri-
qua fit. tide reuulsionem de crure opposito, utpote parte distantissima & extre-
me contraria, faciendam esse, id quod tamen ipse ut erroneum in Guay-
nerio merito carpis. Adde quodea lege Galeni omnino sententia damne-
retur, dum in libro de sanguinis missione reuulsionem è directo factam
commendat, ut eam quæ euidentiulementum celeriter ostendat. Requiri-
tur tamen ad reuulsionem certa quædam distatia, quod ex nimia uicinita-
te tollatur retraktionis commoditas, quoniam non relinquitur spacium ut
in contrarium uertatur excretoriæ facultatis impetus. Quamuis quid at-
tinet ista monere, cum euacuatio quæ ex laborante particula aut ualde ui-
cina sit non reuulsio, sed ut diximus, deriuatio dicatur. His ita prælibatis

Ad reuulsio-
nē certa quæ
dam distantia
requiritur.

ad nobis

M E D I C V M L O V A N :

ad nobis obiecta ordine respondemus, incipientes à loco Galeni, quem ex decimo tertio therapeutices libro contra nos producis. Verba Galeni hæc sunt. Siquidem si iam febricitet æger, nec exercitatione uacuare ex uperantiam licet, nec unctione quæ excalfaciat: sed nec multa frictione, nec balneo, imò sanguinis missione, unà cum inedia, uel purgatiōe aliqua. At si nondum febricitat, omnibus iam dictis utare, optimum quodq; ad id quod instat diligens. Illud enim patere, uel me tacente arbitror, cum cui crura phlegmone laborant, non esse uel ambulatione, uel cursu exercitā dum, sed nec stare illi esse iubendum, imò sedenti plurimum fricari, mox manuum motu exercitari illi est satius. At si cui in supernis cœperit pars aliqua phlegmone tentari, huic motus ex inambulatione aut cursu est sa= lustaris. Similiter & frictio his quidem ea potior est, quæ cruribus adhibe tur: illis, quæ in supernis partibus administratur. Quippe præceptum in contrarium reuulsionis, in omnibus tale cōmune est. Neq; igitur quum uel circa sedem, uel aliquam huic uicinam partem initium phlegmonis in cedit, aluum deīcies. Neq; quum in uesica uel colo, uel renibus cœpta, pharmaca quæ urinas prouocent, bibenda dabis. Nec si mulieri in utero uel pudendo infedit, menses huic prouocabis: sed ad partes quæ maxime longinquæ sint, semper reuulsionem facies, æstimata scilicet tum phleg mones magnitudine, tum corporis totius statu. Hactenus Galeni uerba bona fide recitauimus, ut ex ijs facilius æquis lector genuinum sensum disce ret. Liquido autem constat ijs uerbis Galenum aliud uelle nihil, nisi ut meat medicum quo diligenter admodum caueat, ne in phlegmonum initijs exercitijs aut medicamentis ad laborantem phlegmone partem humorū præter naturam fluxum trahat, quando ea uicinam phlegmonem irritare, atq; adeo calorem, dolorem, ac defluxionem augere nata sint. Id quod ex paulo post sequentibus euidentius apparet, ubi in hunc modum scribit. Non ratio solum, uerum etiam usus ipse indicat aliam alij parti uacuatio nem congruere. Siquidem ex ijs quibus oculi phlegmone tentari cœperant, nonnullos sola purgatione per aluum, uno die sanatos uidisti. Quā rem si quis in iocinore cū phlegmone laborare incipit, tentet, maximā ex citabit phlegmonem: æque ut si quum in renibus aut uesica incipit, quæ

A P O L O G I A C O N T R A

, urinas crient, exhibeat, aut si quum uterus phlegmone laborat, mensis de
, uocet. Siquidem longissime àtentata fluxione parte reuellere, ne quaq; ad
, eam trahere cōuenit. Hac itaq; ratione, nec si uentrē aut intestina phleg-
, mone occupare iam cōperit, medicamine quod aluum deijciat uti conue-
niat. Quibus sane uerbis id quod iam diximus, nimirum medicamentis ad
partem affectam trahendum non esse, manifeste confirmat, ita ut satis mi-
vari non queam, cur ijs Galeni uerbis nostram sententiam oppugnari exi-

Ab affecta simes, qui ingenuet tecum fatemur àtentata phlegmone parte reuellendū
pare reuel esse, & nequaquā ad eam trahendum. Proinde nihil opus est, quemadmo-
lendum. dum tu temere putas, nos hic uarias euadendi occasionses querere, qui si
contentiosi esse uelimus, Galenum de purgatione tantum quae fit medica-
mentis, quae calefaciendo, irritandoq; affectam partem lēdum locutum es
sc dicere possemus. Verum cum id abunde præstiterit Brissotus, non est
quod denuo tentemus. Deniq; nihil opus ut hic degladiemur num uena op-
posita, sit ea quae è directo lateris affecti est scmotior, nam eandem esse di-
stantiam ab affecto loco ad utrasq; Brissotus, reconditæ eruditionis uir, sa-
tis monstrauit. Illud potius excutiendum erit, si præceptum hoc Galeni
de auersione in maxime longinqua ad sanguinis missionem transferri pos-
se demus, num ideo nostram sententiam explosam uelit. Diuersum certe
tibi monstrabimus, idq; ubi effecerimus senties quam pulchre præceptorū
Galenis sensum assequamur, quāq; tu toto cœlo aberraueris, fculnoq; cla-

Venæ sectio uo nos tentaueris. Venæ sectione quae è directo partis affecte est reuulsio
ex affecto laonem esse ex nominis ratione paulo ante adducta satis constat, uacuatio
tere est re= enim quae ad contraria fit existit, in contrariumq; quam antea humores
uulso.

fluebant trahit. Trahere uero in cōtrarium manifestum inde est, quia san-
guinem in uenas reuelliit, & quod maximum est, ab interioribus ad exte-
riora cuocat, quem nimirum reuulsionis modum Galenus etiam in pecu-
liari de reuulsione commentario apertissime agnoscit, dum ait. In summa,
reuulso molienda est humoribus sursum fluentibus, deorsum: deorsum ue-
ro in contrarium: intro autem uergentibus foras. Et rursus lib. 5. medendi
methodi. Antispasis siue reuulso in ijs quae suprasunt omnibus, deorsum
semper agitur, sursum in ijs quae sunt infra. Præterea à deextris ad fini-
stra, sicut

M E D I C V M L O V A N .

stra, sicut ab his rursus ad illa. Similiter ex ijs quæ intus habentur, ad ea quæ foris sunt, contraq; ab his ad illa. Et quid multis moror, retrahitur per dictam uenæ sectionem humor ab eo loco ad quem natura incommodum pellit, ad eum locum ad quem natura commode tendit, quæ nimirū eius cuationis reuulsoriae optime conditionis sunt. Atqui obtrudes forte Gale num qui in expositione ss. aphorismi libri quinti, eam cum cæteris non expressit, atq; adeo in numero reuulsionum non habuit. Sed dicimus quāuis eam obmiserit, non tamen propterea sequi quod in numero reuulsionum nō habuerit, cum nihil sermoni suo adiecerit quod illam excluderet, sed potius sub generali reuulsionis descriptione eam uideatur comprehendere, reuulsionem esse dicens, uacuationem quæ ad cōtraria sit. Quod si tamen contendas, id quod minime poteris nisi sibi pugnantem feceris Galenum, omnem reuulsionem sub triplici illa diuisione fuisse comprehensam, dicamus hanc de qua loquimur, uel à dextro ad sinistrū, si in sinistra parte fuerit phlegmone: pars enim sinistra brachio eiusdem lateris comparata ad dextram partem uergit: uel è contrario, si in dextra reuulsionem facies: atq; ita ad secundum genus, in birecitatū, hoc est, ad eam quæ secundum latitudinem fit, esse reducendam, & inter reuulsiones omnino computandam. Sed instabis, uenæ sectio quæ è directo partis affectæ fit sanguinem in inflammatione contentum euacuat, ergo reuulsio minime dicenda. Sequelam certe hanc non agnosco, neq; enim in uicem pugnat reuulsio & reuulsio & uacatio, cum iuxta Galenum lib. 13. therapeho. sectio in te uacatio non rioris uenæ dextri cubiti, sanguinem qui ad iecur feriur simul uacuet & pugnat. retrahat, & sit semper eo inflammationem pati incipiente facienda. Verborum series tota hæc est. Quoniam uero (ut semper testati sumus) non satis est ipsa tantum uniuersalia nouisse, nisi quis etiam in particularibus se exerceat, ita utiq; & nos nunc faciamus: non tamen omnia particulae percurrentes, sed ea tantum quæ nobis necessaria lectori uidebuntur. Proponatur itaq; iecur iam phlegmonem contrahere cœpisse: tum quænam mali eius commodiſſima sit curatio queratur. Omnia ergo primū ab ijs quæ retuli incipiens, ant totum corpus inanitione indigeat, consyderabis. Quod si indigere inuenieris, mox ægri uirtutem aestimabis, poscit,

A P O L O G I A C O N T R A

ne semel iustam uacuationem tolerare. Primum ergo ualida uirtus esto. Ab
,, hac aestimabis etatem. Nam si puer sit, quae per desetiam uenam sit (ut su
,, praest monstratum) uacuationem non feret. Verum quum pubertatem at
,, tigerint, iam pueri missione sanguinis tolerant. Ergo pariter tum reuel
,, lendus tum educendus, qui ad iecur fluit sanguis est, interna in dextro cu
,, bito insecta uena: propterea quod et in regione, et ampla uia cum uena
,, quae caua dicitur, societatem habet. Hec Galenus. Et ne diuersum scribi
,, in pleuritide dicas, ecce alium tibi Galeni locum obtrudam, in quo cui= =
dentissime uenam quae in directo in pleuritide secatur, et reuellere et cuar
cuare adstruit. Locus est in 2. lib. de ratione uictus in morbis acuis, eode
mentario decimo, ubi in cum modum scribit. Constat Hippocratem euad
cuare humores phlegmonem efficientes, per ea loca ad quae uergunt. Hoc
enim uniuersaliter uerum est quod ab eo dicitur. Quae euacuanda sunt,
eodem debent, quo natura commode tendit. Id autem saper numero euenit,
et uarie quidem, pro uarietate partium membranae costas succingentis.
Affectis enim superioribus eius partibus, consentit, condoletque iugulus,
brachium, mammilla. Inferioribus autem septum transuersum et hypo=
chondria. Quum ergo dolor extenditur ad superiora, secunda est uena
in cubito, quae sanguinem a laborante particula copiose ac celeriter reuel
lere et euacuare possit. Φλιβα χει, ait, τέμνεται εν αγωνι. την
μάνδραν τε κούθατον απε τη πνεύσορο μοεις διωμεῖται. αὐ
τικόσαι τε κούκενώσαι τοιμαζει. Ne quis uero internam uenam op
positi brachij intelligere queat, facit id quod Hippocrates in 4. lib. et
Galenus ibidem commenta. 67. internam uenam brachij secandam esse

Deriuatio. ab eo latere quod dolore affectum fuerit monstrum. Quilibet itaque ue
na sectio est uacuatio, non tamen semper reuulsio, sed tunc a reuulsionis
ratione cadit, quum uel ex ipsa, ut diximus, paciente particula sit, uel illi
proxima, et deriuatio dicitur. Proinde nihil prohibet quin ambo, reuul
sio nimis atque sanguinis inflammationem facientis uacuatio, ab una ue
na sectione, prouenire ualeant. Nec obstat illud Philosophorum, quod sci
licet ab uno quatenus unum est, non possunt uarij effectus prodire, non
tantum enim duo illi, sed et doloris, tuosis, difficilisque spirationis aba
latio, et

M E D I C U M L O V A N .

ratio, et alij multi effectus, ex una uenæ sectione poterunt prouenire.

Quid multa? quomodo illud Philosophorū intelligendum sit hoc loco non discutiemus, sed satis sit nobis nosse, quod ex uno præsidio multi possunt in medicina boni effectus consequi, ut ex causæ ablatione, morbi et sidio multi omnium que ex eo sequuntur symptomatum ablato. Sed dices si eadem possunt esse uenæ sectio simul uacuat et reuelli, sequitur ut idem eiusdem respectu sit. Atus cōsequi propinquius et distantius, id quod impossibile existit. Respondeo minime, non enim procedit nisi suppositio uno, quod cōstanter negamus, quod Obiectio euacuatio et reuulsio in eo differat, quod hæc à longinquo fit, illa ex propinquuo, et hæc euacuat, illa reuelli. Paulo enim ante ostendimus, quamlibet uenæ sectionem esse euacuationem, auersionemq; ueluti genus ad reuulsionem et deriuationem fore. Hinc cum uenæ sectio in cubito edirecto in pleurite facta, quocunq; tempore fiat, semper sit reuulsio, quia semper ad longinqua trahit, propterea minime sequitur, quod idem sit propinquius et remotius, quod utiq; sequeretur, si eandem uenæ sectionem Eadem uenæ eiusdem respectu fateremur, quemadmodum tu paulo post non sine punctione sectio nō est dendo errore facis, simul esse reuulsionem et deriuationem. Iam itaq; simul reuulsio superq; nisi stupidus planè aut saxeus sis, tibi euidentissimis arguisio et derimenti ostensum est, uenæ sectionem quæ edirecto affectæ partis fit, inter uatio reuulsionis genera merito connumerandam esse. Ceterum si reuulsio est, ad maxime longinqua fiat necesse est, ad contraria enim fit. Maxime Reuulsio fit namq; longinqua ipse met fateris uocare Galenum, que in quinto therâ ad maxime longinqua ac contraria nominauit. Verba tua ne per calumniam quis me longinqua reprehendere putet subiçiam. Atq; ita consyderantibus hoc facile in mentem illis uenisset, quod ea hic maxime longinqua uocavit, que in quinto therâ sursum, deorsum, dextrorum, sinistrorum dixit, que ibidem etiam longinqua appellauit, eisdem exemplis explicauit, et contraria nominauit. Haec tenus uerba tua recensuimus, ex quibus omnium liquidissime conuincemus reuulsionem, quæ per uenæ sectionem edirecto factam, ab interioribus ad exteriora fit, inter maxime longinqua connumerandam esse. Si enim Galenus sursum, deorsum, dextrorum, sinistrorum, longinqua dixit, negare non poteris quin et reuulsio quæ fit ab interioribus

A P O L O G I A C O N T R A

ad exteriora inter longinqua sit numeranda, quū intrō, foras, iam dictis cōnumeret, minimeq; ab illis sciungat, quē admodū ex Galeni uerbis, quæ supra ex... thera. citauimus, facile deprehendi pōt. Quamuis, per Apollī nem precor, quid longinquiū dici potest quām extra corpus? atq; hinc manifestissimum fit reuulsionem quæ edirecto fit eque ac illam quæ ex opposito ad longinqua fieri. Atqui dices fateor utramq; ad longinqua fieri, attamen ea quæ à dextris ad sinistra, uel contra à sinistris ad dextra fit, ei quæ edirecto est præponenda. Id certe tibi ostendendum erat, neq; frustra in re confessa, nempe quòd omnis reuulsio in maxime longinquum fieri deberet, uerba perdere.

Quapropter antequam ad reliqua tua

objicta respondeamus, diuersum potius monstrabimus, quod nimurum reuulsio quæ edirecto fit, opposita in interiorum membrorum inflammatio nibus multis modis sit præferenda. Supra monuum hæc uerba Galeni,

Ἄντα πορρώ τα τα, id est, ad longissima, ετερόποτά τως, hoc est longissime, non tam significare ad partes situ distantissimas à loco inflam-

mato, quām in diuersissima & econtrario quām fieret defluxio facien-

dam esse retractionem. Proinde distantia potius naturæ quām positio-

nis ad reuulsionem requiritur, quamvis positionis non omnino negligen-

da sit. Non requiritur tamen extrema, quum alias nec tua reuulsio quæ ex

opposito fit brachio locum haberet, ut qua ea quæ in opposito crure exi-

stut magis distat. Non oportet itaq; omnem reuulsionem peruenire ad

distantissimas partes, sed sufficit eandem fieri contrario modo, quām fit

defluxio. Hinc et si non semper per distantissima, sed per media quæ sunt

propiora, quām quæ maxime distant, fiat reuulsio, nihilominus tamen sem-

per uersus contrarium quām fit defluxio, atq; adeo maxime longinquum,

fieri dicitur, haud aliter, ut antea quoq; diximus, quām lapis qui deorsum

quidem ferri dicitur, tametsi per modicum tantum spaciū, neq; ad insi-

ma perueniat. Ita in sanguinis de naribus profluuiio incisa cubiti uena, ad

repulsio quo habitisq; hypochondrijs cucurbitulis, retractio fit uersus inferiora, non

modo à natu tamen ad infima usq;. Cum autem tractus ετερόποτο humorum à natu-

ra expedite & expedite fiant eo modo quo uenarum stamina, uilli siue fi-

lamenta procedunt, fit ut eam reuulsionem quæ edirecto fit ei quæ ex op-

posito

Distantia na-
turæ potius q
positionis re-
quiritur.

Tractus ετ
repulsio quo
modo à natu

M E D I C V M . L O V A N .

posito est præponamus. Idq; in interiorum viscerum maxime inflammationibus, in quibus retractio ex distantissimis & oppositis partibus satis esse non potest. Mouet enim totam humorum molem totius corporis, antequam quicquam euacuando retrahat a loco inflammato, idcirco non nisi tarde & imbecilliter à loco dolente retrahit, & proinde si paulo uebementior fuerit defluxio, uix sistere eam poterit, nedum euacuare à loco dolente, sed neq; defluxionis caussam auferi, cum sit in loco ipsi inflammationi uicino, proinde & si distantior retrahatur, uictus tamen sectioni sanguis solum euacuatur, remanente prauitate humanorum, calore, & dolore, quæ postea iterum ad defluxionem mouendam insurgunt.

Adde q; per uenæ sectionem quæ ex opposito fit sanguis proximus, qui optimus est, solum euacuatur, & in eius locum paulatim transit uitiosus, atq; adeo uires euacuantur, & à morbo nihil leuatur, sed periculum imminet transitionis morbi in alterum iatus. Et quod omnium maximum est, si altera sanguinis missio, quæ edirecto fit, subsequatur, tum iterum pars uitiosæ materiæ alio translata ad phlegmonem retrahitur, nec euacuatur, quemadmodum Brissotus, uir longiori uita dignus, in libello ea de re conscripto, non minus eruditus quam modesto, multis uerbis ante monstrauit. Hinc est quod Galenus nostram sententiam manifeste adstruens in commentario decimo secundi libri de uictus ratione in morbis acutis ita scribat: Venæ sectio undecunq; fiat euacuat à toto animalis corpore, non tum uelociter neq; equaliter ex omnibus uenis. Nostra autem intentio studiumq; cōuertitur, ut à loco phlegmonem paciente, plus sanguinis ac celcrius euacuetur, quam à reliquis corporis partibus, presertim in morbis acutis, quod assequemur secta uena interna, quæ basilica dicitur. Et rursus in libro de curandi ratione per sanguinis missione in hunc modum: Quemadmodum in alijs quæ hactenus definita sunt effeci, ut scilicet mentem meam uobis exponerem, qui eam à rebus ipsis probari uidentur, idem nunc quoq; faciam, sumpto initio ab his quæ quotidie in agrotantibus uidentur. Quæ quidem primus Hippocrates diligenter obseruata, memoria prodidit. Est uero eorum hoc unum primumq; caput. Qui buscunq; κατ' ξηρόν eruptio sanguinis accidit, summum id commodum

A P O L O G I A C O N T R A

ægrotantibus affert. Quod autem κατ' ἔιν dicat, pro eo quod est edictum uel in rectum, omnibus in confessu est, quum frequenter hac uoce κατ' ἔιν in hoc utatur significatu. Quibus uero contra euenit, nihil iuuat, aut etiam interdum nocet, quod uires scilicet citra morbi leuamen deuiciat atque exoluat. Non enim in liene tumido ex dextra nare crumpens sanguis, nec in lecore ex sinistra ullam affert utilitatem. Quintam reuulsio edicto adhibita evidentem utilitatem celeriter ostendit, at econuerso, nequaquam. Dextra igitur nare sanguis erumpens, ad dextrum hyponchondrium fixa cucurbitula, clare celeriterque sistitur, sicuti ad sinistrum, ex sinistra erumpens. Porro reuulsionis causa si uenam seces, in directe quidem oppositis sanguinis eruptionibus, citissime conspicuam videbis utilitatem. At si contra seces, nihil profuerit. Multum enim iuuat afflictum liensem sanguinis ex sinistro brachio detractio. Subiungit non ita multo post Galenus. Quin et pleuriticis, quæ edicto affecti lateris adhibita sunt sanguinis mußio, clarissimam saepenumero utilitatem ostendit, que uero ex brachio opposito, aut omnino obscuram, aut certe tardam. Adhac oculorum persæpe dolores grauiissimos edicto uenæ quam humeralem nominant, sectio intra horæ unius spaciū compescuit. Paulo post subdit. Adeo perspicuam saepè celeremque utilitatem, quæ edicto affectis partibus uenæ secantur afferunt, ut et ægrotantes ipsi, et familiares ipsorum saepenumero obstupecant. Quibus Galeni uerbis quid lucidius, quid apertius esse posse non video, adeo ut nisi quis stipes fuerit, iam intelligat Galenum statim ab initio morbi uenam affecti lateris, non autem oppositi incidere. Non est itaque is locus anceps, ut tu in fine fermè tua disceptationis ineptissime garris, id quod paulo post ostendemus, ubi primum quæ obijcis confutauerimus. Dicis Galenum initio eius loci de sanguinis eruptione, non tanquam reuulsorio, sed iudicatorio auxilio locutum fuisse, quod ut tibi donemus, qua fronte asserere audes reuulsionem aliquando cum deriuatione incidere, cum id sanè impossibile sit, quemadmodum enim idem eiusdem respectu, ut antea monstrauimus, remotum et propinquum esse non potest, ita nec reuulsio et deriuatio, cum hæc ad uicina, illa uero ad longinquas fiat, ita perpetuo in reuulsionis et deriuationis

M E D I C U M L O V A N.

uationis uocabulus hallucinaris misere. Fac itaq; Galenum de sanguinis eruptione tanq; iunctorio auxilio locutum, qui sit ergo ut cum naturæ excretiones sanguinis utiles, semper è directo fieri uideas, et medicū naturæ esse ministrum et imitatorem scias, ut hanc in extrahendo sanguine uitioso non imiteris? Ecce ut irretium te ipsum feceris. Iterum inquis, Galenum euacuantem à liene potius uenam, quam reuulentem inquisisse, imò simu' utramq; quæ ideo opposita melior est, quia nō solum euacuat, sed etiam à loco affecto reuelliit, neq; enim pugnant, ut supra diximus, reuulsio et euacuatio, quemadmodum tu putare uideris. Quid multa? nō solum Galeni uerborum series, uerum etiam exempla quæ subiunguntur manifeste ostendunt cum de reuulsione, quæ è directo sit, hic locutū esse. Id quod confirmant ea quæ scribit lib. 2. ad Glauconem. Fluentium igitur humorum, retractio: sic enim Hippocrates nominat: corū autem qui iam membrum obsederunt, deriuatio medclæ est. Vtrunq; autem euacuationis genus per communes uenas fieri præcipit. Et paulo deinceps. Et si quidē pars dextra uteri affecta fuerit, à dextra manu aut crure sanguinē detrahens: si uero in sinistra, à membris que illi è directo sunt. Quod n. ab ipso κατ' ἔγινον dicitur, hoc ipsum est secundum rectitudinem. Interiores autē uenas incidere oportet: hæ enim uiciniores magisq; è directo sunt patientibus membris. Nam si splene inflammationem paciente sanguinem uis euacuare, interiores in manu sinistra uenas secato: et si hepate, eadem ratione in dextra. Si quid uero ex superioribus inflammationem habuerit, ueluti in ijs affectibus quos Greci Synanchas et ophthalmias vocāt, et qui cunq; alij capiti aduenerint, eas quæ extrinsecus sunt atq; è directo. Patientibus uero membris extremitis à coniunctis euacuatio fienda, siue reuelere uelis, siue deriuare. Ex quibus uerbis sole clarus innotescit, Galenum reuulsionem quæ à coniunctis atq; adeo è directo posuisse uenis, huic quæ ex oppositis fit, præferre, quod hæc ipsa uires deiiciat, et exoluat citra morbi leuamen. Et quum sola, nisi post eam ex eodem etiam latere detractus fuerit sanguis, nihil prospicit, imò tunc etiam omnium maxime, quæ uitiosum sanguinem iterum, ut supra diximus, in affectam partem trahat, oblitus nobis hoc nomine quæ è directo si reuulsio magis diligenda, quod

C

A P O L O G I A C O N T R A

nostrata corpora sint ferè crebræ uenaæ sectioni parum assueta, nec copiosam sanguinis missione m̄ferant, quum è diuerso Galeno libram sanguinis euacuasse parū sit, qui ausus est: ut ex libro de curandi per sanguinis missione ratione constat: totas sex libras simul uacuare. Quis itaque dubitet longe consultius esse cum Hippocrate atq; Galeno unica sanguinis detractione, quām s̄epius repetita, nempe nunc in opposito, nunc uero in latere affecto aperta uena, efficere quod postulas, præsertim quum possis multo expeditius tum securius? Quod si tu atq; tui similes faceretis non tā male p̄assim audiretis quod s̄epius iterata per uos sanguinis missione tot pleuritide affecti perijssent. Iam arbitror satis tibi monstrauerim, reuulsionem quæ è directo fit, opposita esse & securiorem et meliorem. Quod si idem tibi exemplis demonstrari cupis, age legitio quæ scribit Hubertus Barlandus, uir non minus doctus quām eloquens, & ante hunc Brissotus, & dubio procul uoti compos eris. Nos ad reliqua tua refellenda pergemus. Obtrudis non tantum è uicino purgationem, sed & incisio

Quæ incisio nem aliunde ad affectum locum materiam rapere, quo nullum est præsen ad locum af tius, neq; aliud malum exitiosius. Si incisionem è uicino uocas eam que factum humo fit in parte affecta, aut illi proxima, recte sentis. Nam & Galenus cap. res trahit.

95 artis medicæ, ubi corpus plus æquo plenum fuerit per patientem locum minime euacuandum esse monet. Quod si scarificationibus aut sectionibus sensibiliter euacuabimus, plus ratione excitati doloris attrahemus. Nos uero ut cōmode fiat retractio, neq; ex ipsa parte dolente, neq; ex contigua uehementer per consensum condolente, sanguinem esse detrahendum statuimus, sed ex uena quæ è directo est, quæq; coniuncta sit, originemq; habeat cum uena quæ partem affectam alit. Quod si iterum distantiam causaberis, eoq; nomine longè longè à loco affecto auertendum esse clamabis, nos contra foras foras à corpore, quod omnium longissime

Cornelij locum est. Porro quod ad Cornelij Celsi locum attinet, quem haud satis focus explicat: deliter à Brissoto citatum asseris, id scias te effecisse, ut post hac omnes tur.

nos ueraces, Hieremiam uero mendacem fuisse intelligent. Nam scribis Celsum antiquorum de reuulsione in maxime longinquum præceptiones à phlebotomia minime separasse, sed tantum non recepisse. Quomo do non sca

M E D I C U M L O V A N .

dō non separat, qui non solum non recipit, uerum etiam falsum esse astru-
it? Quamuis Celsus non antiquos, ut tu perperam affirmas, sed aliquos,
forte indoctos Medicos & chirurgos, cō loci perstringat, qui usum po-
tius quam rationem secuti, id quod tu etiam facis, in distantissimis à loco
affecto locis sanguinem mittere tentarunt. At uerba eius subijciemus.
Neq; ignoro inquit, quosdam dicere quam longissime sanguinem inde, Lib. 2. cap. 9.
ubiladit esse mittendum. Sic enim auerti materiae cursum, at illo modo ,
in idipsum quod grauat euocari. Sed idipsum falsum est. Proximum ,
enim locum primo exhaurit, ex ulterioribus autem eatenus sanguis se= ,
quitur, quatenus emititur. Vbi is suppressus est, quia non trahitur, ne ,
uenit quidem. Videtur tamen usus ipse docuisse, si caput fractum est, ,
ex brachio potius sanguinem mittendum esse. Si quod in humero uitium ,
est, ex altero brachio, credo quia si quid parum cesserit, opportunio= ,
res hæ partes iniuriæ sunt, quæ iam male habent. Hactenus Celsi lo= ,
cum integrum adduximus, in quo certe nemo non, nisi talpa cæcior sit,
uidet tuam potius quam nostram à Celso damnari sententiam, ut qui ni-
hil habeas quod tibi suffragari posset præter usum, qui ut plurimum à ue v̄sus ut pluri-
tate, in medicina præsertim, hocq; seculo, deuiat. Sed ut id uno atq; al mun à uerita-
tero exemplo ostendamus, nonne hactenus usus apud omnes fermè me te deuiat.
dicos obtinuit, ut podagra affectis quauis hebdomada, imò alternis fer-
mè diebus, catapotia deuoranda exhiberent? Hunc tamcn usum ipse me
cum ut perniciosum merito damnas. Nonne deniq; hactenus omnium bar-
barorum medicorum libri nobis tanquam infallibile decretum, ut cœna Coena pran-
prandio minor esse præscripserunt, hoc tamen tu mecum falsissimum es= dio maior.
se, his exemptis qui morbis nocturnis, catarrhis & alijs id genus affli-
guntur, contendis. Non satis itaq; mirari possum, cur hoc loci ad usum
tanquam ad sacrum ancoram configias. At ita solent ad quævis potius
deflectere, quirecta ire nolunt. Neq; est quòd tibi patrocinetur Celsus,
eo quòd ait ex altero brachio, si quod in humero uitium est, sanguinem
mittendum esse, nam ut omittamus quod nobis tecum nulla de externis
inflammationibus disceptatio sit, nonne maxime tuam sententiam detur
bat quod mox sequitur, nimirum id ideo tentasse quosdam, quòd si quid

A P O L O G I A C O N T R A

parum cesserit opportuniōes has partes iniuriæ duxerint, quæ iam mā
le habem: hoc si itidem in interiorū membrorum inflammatiōibus dixeris,
quid quæso absurdius dici potest? nam illi quām primum ab iniuria
Internā membra uindicare omnium consultissimum est. Non poteris itaq; eandem dif-
ferentiam inter hepar & latus, aut ut rectius dicam, costæ membranam:
iuria uindi = obiectare, quod utrung; membrum internum sit, neq; alterum, ut hume-
canda.

rus, externum, proinde ambo etiam quām primum ab iniuria medico um-
dicanda ueniunt, id certe quod sicut quemadmodum supra ostendimus se-
ctione uenæ internæ quæ è directo est. Habet itaq; rationem quare dex-
tra costa potius quām dexter humerus, ad dextram reuulsionem requi-
rat. Deniq; non est ut gloriaris te non solum auctoritate, sed & ratione:

Quo sensu
uerum est ad
maxime lon-
ginqua fieri
reuulsionē.
Galeni locus
enarratur.

omnem in maxime longinquum, fieri debere reuulsionem monstrasse,
cum id nihil opus erat, præseriū si, ut antea diximus, per ea contrac-
ria, & non quæ maxime distanti intellexeris, hcc enim sensu donauis-
mus tibi omnem reuulsionem fieri debere ad maxime longinqua. Deniq;
ridiculum est quod non æquam esse costæ hepaticæ contrarietatem ex li-
bro quinto Galeni de tuenda sanitate ostendere conaris, cum tamen Gale-
nus ibidem ne uerbo quidem missioñis sanguinis ministerii, sed tantum

quod imbecillibus partibus exercitia minime iniungenda sint docuerit. Et
cum omnimoda quies corpori non parum incommodi afferat, medico
quæ membra, alijs affectis, exercitanda essent, ad quæq; corum super-
uacua reuelienda esse indicauit. Porro locum hunc, si probe expendas,
tibi unice pugnare compries. Nam si partes quæ circa thoracem sunt,
magis inferiorum exercitatione iuantur, quia illis contrariæ sunt, igi-
tur etiam earundem uenarum sectione ijs partibus phlegmone laborantibus
prodest, atq; adeo in pleuriide crus potius oppositum quām brachium
incidentū erit. Vide in quas angustias te detruseris. Multo itaq; cōsultius
fuisse, si ex qua parte sanguis mittendus esset in flamatione laborantibus

Quæ uena af mēbris demonstrare uoluisses, ut idipsum nō ex libro de tuenda ualeudē
fectis partib. ne exercitationum exemplo, sed potius ex libro de ratione curandi per
corporis se = sanguinis missioñem, ubi Galenus hanc rem ex professo tractat, fecisses.
canda.

Iscrim ubi omnem uenæ sectionem educto laborantium partium fie-
ri debere do-

M E D I C V M L O V A N .

ri debere docuisse, mox quæ uenæ affectis pectore superioribus partibus secundæ sint monstrat ita scribens. Itaq; dolentibus oculis humeralis uocata uena, quæq; ex ea deriuata est, in cubito incisæ, luctulentum celeriter commodum adserunt. Dolente uero latere, aut pulmone, aut septo transuerso, aut liene, aut iecore, aut uentriculo, ea quæ per alas ad cubiti iuncturam pertingit. Hoc autem easu maxime interior secunda uenit, quod si non, certe ea quæ ab ipsa diducta in iuncturæ apparet flexura. Nowistis sanè paulo ante ab humerali uena prædicta diduci, ipsam connectentem. Nam hi tres sunt loci mittendi ex cubito sanguinis, interior, exterior, medius. Igitur interior utilis est in ijs quibus inferiores collo partes patiuntur. Exterior uero in ijs quibus quæ his superiores sunt, ut facies aut caput. Medius locus interdum utrasq; habet diductas uenas in ulteriore brachij partem tendentes, ac deinde hic coëuntes: interim uero celeriter in unum mutuo congregientes, in ipso uidelicet iuncturæ flexu, ac non nunquam obscuram earum alteram, claram uero alteram. Itaq; ubi uena quæ parti affectæ propria est, obscurior fuerit, & ad mediorum aliquam accedas, conare, quæ à propria diducitur, potius incidere. Est uero ubi & quæ inferiores sunt cubiti iunctura, casus quæ in ulna existunt scilicet, nihil secare prohibeat, ubi nimurum quæ in cubito sunt, non appareant, sed eas certe quæ in rectum sunt affectis. Porro tam perspicuum sepe cele regi remedium, quæ edirecto affectis partibus uenæ secantur offerunt, ut & qui patiuntur, & familiares ipsorum se penumero obstupescant. Et paulo post quæ in inferioribus pectore paribus uenæ secundæ sint docens subiungit. Hæc itaq; narratio utriusq; indicationem continet, tum quod in affectionibus eiusmodi uenam secare oporteat, quod in præsentि oratione propositum nobis haud erat, tum quod edirecto laborantium partium, præterea humerales uenas secandas, ubi superiores pectore partes laborant. Porro quemadmodum prædictæ omnes partes in cubito se eti auena iuvantur, uti dictum est, sic quæ his inferiores, illis quæ per poplites & malleolos decurrunt. Sunt autem dictis inferiores coxendix, uerus, ursica. At renes cui parti adscribi debent ambigunt. Siquidem inferiores sunt ijs, quas prius recensuimus: superiores uero quam cæ quæ.

179
A P O L O G I A C O N T R A

secundo loco. Itaq; missso ex cubito sanguini interdum auscultant, ubi uicelicit recens fuerit phlegmone, copiaq; sanguinis affuerit. Quibus uero affectio inest quam proprie nephritim nominant, eam quæ in poplite est, secare expedit, aut certe quæ in malleolis sunt. Porro uteri inflammatio-nes magis etiam quam renum à uenis in crure sectis iuuantur. Nam que ex cubito siue euacuationes, aliud etiam habent adiunctum malum, nempe quod purgationes menstruas comprimant, sanguinemq; ad superiores corporis partes retrahant. Quæ uero siue ex cruribus, tantum abest ut retrahant, ut etiam menses promoueant. Hunc nimurum locum ut produceres conueniebat, atqui cum tibi ex diametro pugnare scires, uoluisti potius alium adferre, quo parum eruditis fucum faceres. Nam ut ingenu dicam quod sentio, constanter equidem credo te nihil corum quæ in disceptatione tua frigida producis, ex animo scripsisse, sed à Louaniensi-bus Sophistis, qui ad scribendum haud aliter quam ὅνοι περὶ λύπαν apti, subornatum te argumenta utcunq; quæsita et excogitata adduxisse. Nā qui alias fieri posset, nisi expugnatus, aut precibus, aut pecunia esses, ut tam nullius momenti argumenta proponeres? Itaq; satis superq; ex iam adductis Galeni uerbis, quæ uena in cuiusq; partis corporis phlegmone inter initia incidenda esset, discere potuisses, nec opus erat aliò ut diuer-
In uteri infla- teres, ubi nihil minus quam hoc ipsum traderetur. Hinc est quod impru-
mationibus denter aberres præcipiendo in recenti uteri, haud aliter quam renum,
uena in cru- phlegmone ad superiora reuellendum esse, cum tamen Galenus iam citas-
re secunda. ta sententia diuersum doceat, nempe uteri inflammationes magis etiam quam renum à uenis in crure sectis iuuari. Præterea satis mirari non possum quum iecinoris & lienis incipientes affectus recte ad suum brachium reuelli dicas, cur idem non in costæ inflammationibus faciendum conce das, cum certe eadem sit distantia in utrisq;, maxime si in inferioribus co stis fuerit phlegmone? Deniq; si in angina satis est contrarium morbo mo tum moliri, ut tu fateris, non multum naturali exquisita locorum contra rietate, quare hoc ipsum in pleuritide non satis erit, ubi per uenæ quæ edi recto est sectionem, non solum ab affecta parte euacuationem, uerum etiam humorum impetum in contrarium uertere molimur? Erras deniq; quod

M E D I C V M L O V A N .

quod reuulsionem in quibusdam capitib[us] s[ecundu]m s[ecundu]m cum deriuatiōne coincidere afferis, cum ut iam centies fermē diximus, reuulsiō ad longinqua, deriuatio autem ad uicina fiat, atq[ue] adeo nequit idem esse remōtum & propinquum. Rechte uero scribis quod non tam loci, quām fluoris Fluoris consistit perpendenda contrarietas, nam idipsum & nos docemus, neq[ue] ut tu ar trarietas perbitraris, nimis de locorum contraria oppositione certamus, nam aliastē pendenda. cum ex aduerso potius brachio sanguinem esse mittendum contendemus, aut cum quibusdam, te plus errantibus, ex crure opposito. At instās iuguli dolor, incumbens brachij grauitas, materia ab inferioribus ad superiora surripi, & non econtrario monstrant. Hinc humorum in contrarium motum per uenae cubiti interioris quæ edirecto est sectionem fieri non posse. Hoc nimur argumento teipsum iugulas, nam si humoribus sursum fluentibus semper reuulsionem deorsum fieri contendis, in pleurite certe in qua iuguli dolor est, atq[ue] brachij grauitas, ex crure potius in rectum posito, quām brachio opposito reuelles, nam ita in contrarium nempe deorsum, humorū impetum uertes. Vide ut rhetoriceris nū Hieremia, iam tibi potius quām nobis reddenda est ratio cur contrario postulatori fluxu, crux quod edirecto est, secari nō debeat. Mirum uero est quare in istam contemplationem incideris, cum parum referat materia ab infernis uel supernis in locum affectum procumbat, modo quām oxyssime à supernis uel sanguinem ab ipsa phlegmone pariter retrahas, pariter euacues.

Prōinde rectius ita institisses, dolor iuguli, grauitasq[ue] brachij sanguinē fluat sanguis sursum tendere, & illic eius copiam colligi demonstrat, igitur collecta sanguinis copia à laborante particula in aduersum trahi, & celeriter euacuari debet. In hunc quidem modum argumentatur ex Hippocratis uerbis Galenus commentario decimo secundi libri, de ratione uictus in morbis acutis dicens. Venae sectio undecūq[ue] fiat euacuat à toto animalis corpore, non tamen uelociter neq[ue] equaliter ex omnibus uenis. Nostra autē intentio studiumq[ue] cōuertitur, ut à loco phlegmonem patiente, plus sanguinis ac celerius euacuetur, quām à reliquis corporis partibus, præsternim in morbis acutis, quod assequemur secta uena interna, quæ basilica dicitur, multoq[ue] magis quando redundans sanguis, uergit ad superiores

A P O L O G I A C O N T R A

Etoris partes, aut illic grauitas praesertim in brachio aut mammilla sentiatur. Clarius hoc idem in precedentibus agit, quæ quia paulo ante à nobis citata sunt, ideo hic repeterem non libuit. Ex his satis innotescit causa, cur edicto crus secundum esse renuamus, nimurum q, unicum hoc nobis secari in pleuride non licet.

Cur crus edito positi secari in pleuride non licet.
Etiam si studiū, ut iuxta Galeni consilium, plurimū & celeriier à loco phlegmonem sustinente reuellamus & euacuemus, id quod ex cruris edicto positi sectione fieri non potest, euacuatur enim optimus tantum sanguis qui in pede est, ut ostensum est, & viciosus in boni uicem succedit. Hic cum ob nimiam distantiam uena in crure secta sanguinem à phlegmone neq; celeriter neq; plurimum euacuare ac retrahere possit, sit ut illam ab horreamus. Insultas iterum distantiam causari non potestis, nam dum Galenus per cubitum podagram retrahit, remotior est, dum etiam in uertagine, & morbo comitali ex malleolo aut poplite reuulsionem molitur multo protractior. Sed audi mi Hieremia, qui fit, ut toties à prescripto tibi disputationis scopo aberres? nobis tecum, ut iterum atq; iterum dicam, de interiorum membrorum inflammatioibus disceptatio est, in quibus ab initio non solum reuelliendi, sed & euacandi intentio est. In mor-

Anteuerten= bo autem comitali & uertagine reuulsionem tantum molitur Galenus, ut do morbum à morbum anteuertat, quæ profecto reuulsio à remotissimis etiam fieri potest. Proinde longe alia intentione in interiorum membrorum inflammationis situ rectionibus reuellimus, quam in dictis capitib; affectibus, in quibus minime uellere licet. opus est ut à capite euacues, sed tantum humorum impetum, qui aliquando huic deferrri possent, auertas. Non erat autem cur podagram obijceres,

In podagra nam alia ratione Galenus reuellere humorum fluxum non potuit. In puenam in cruce enim ut membro affecto non licuit, neq; si licuisset reuulsio dici mere secare non ruisset, sed deriuatio Nullius autem huius in inflammationum initijs usus expedit.

esse debet, cum Galeno in libro de sanguinis missione authore, incipientibus phlegmonibus medico non tantum euacuare, sed & reuellere conueniat. Secta autem uena quæ per locum dolentem, uel illi proximum transit, non solum non relinquitur spaciū ut auerti queat facultatis excretoriæ impetus, uerum etiam plus ratione per sectionem excitati doloris ad locum affectum retrahitur. Hinc prudenter admodum Galenus capite

M E D I C V M L O V A N I E N .

pite . 95 . artis medicæ in hūc modum scribit . Si uniuersum corpus plus
equo plenum fuerit per patientem locum minime euacuandum . Nam si
scarificationibus , aut sectionibus sensibiliter euacuabimus , plus ratione
excitati doloris attrahemus . Si uero calefacientibus dispergere tentab̄
mus plus erit id quod ui caloris ad partem attrahetur , quam dispersum .
Quod si in eo elaborabimus , ut quod influxit retrocedat , corpus plenū
non admittet . Adhæc igitur ambo totum corpus euacuare oportet , aut
omnino ad contraria loca retrahere , quod patienti particula influit . Ha
stenus Galenus à quo certe probe præceptum iam intelligis quod in po
dagra cubiti , & non cruris uena incidēda sit . Rursus instas pleura utrīus
que maximis patet confluxus iniurijs , corū scilicet qui in caua uena sur
sum , deorsum mouentur humores , quare siue deorsum , siue sursum re
trahere uultis ex confusa in cauanena humorum mole , aliud inducetis ,
si aliud reuellatis . Optime igitur ac sagacissime natura oppositam uenā
reliquam fecit , ut quod undiq; in alterum latus procumberet , ipsa sat re
trahere posset . At scias rationem tuam istam plane inuaidam esse , nam
eis sanguine ex uena edire ato sita detractio , aliis succedat & inducatur
est tamen præter naturam minime inducitur . Non obſtendum autem
est ne fluat sanguis , sed ne copiosior quam pars exigat . Proinde quamuis
excesso ablato in euacuatorū locū alij inducātur humores , hit amē min
ime præter naturam sunt . Non mali , deteriores enim euacuati , neq; mul
ti , excessus enim ablatus est . Quare partes euacuatæ tantum solum mo
do exigent , quantum ad tenuem refectionem satis erit . Minus uero at
trahent quam relinquant naturalis analogie comparatione : alioqui uis
minor traheret maiorem , quod est absurdū : imbecilliores enim sunt par
tes morbo uicinores , & a morbo magis disturbantur , quam si uires es
sent æquales . Non ergo replebūtur præter naturā uicinæ morbo partes ,
neq; etiam , quamvis aliud inducatur , is fluxus præter naturam erit , sed
cessabit ubi ad analogiam humorum peruenietur , quēadmodum diffusus
indicauit Brissotus . Deniq; multo præstantius est , in partibus morbo
uicinis esse tam modicum alimenti , ut aliunde trahant , quam esse tam
nullum ut uel in alias pellant , uel trahentibus concedant . Ceterum ne

D

A P O L O G I A C O N T R A

Opposita ue
na id quod in
alterū latus
pcūbit nō re
trahit.

Excretiones
à natura secū
dū rectum.

Deriuatio in
principio
phlegmonē

gamus oppositam uenam id quod undiq; in alterum latus procumbit sat retrahere posse, nam ut antea etiam ostensum est, ex affecta parte uel omnino nihil, uel non nisi post temporis interuallum, trahit, id certe qđ uenarum stamina seu filamenta satis monstrant. Non solum autem celer-
tate à loco affecto retrahendum, sed & euacuādum esse ex Galeni sen-
tentia supra monstrauimus. Dices fateor oppositam uenam ab affecta
parte nihil trahere aut euacuare posse, humorum tamen fluxum qui in
eam decumbere potest anticipando intercepit. At neq; hoc concedimus,
nam cum humorum à membris expulsiones, præcipue pleuritide, semper
secundum rectitudinem fiant: id quod Hipocrates ijs uerbis 2. par. 5.
Epid. aph. 7. confirmat κατ' ἔντελον τάξις. καὶ ξύνταξι
εστῶσαργίαν, καὶ λυόσ επάρσεις καὶ ἐκ σινῶν φέγγεις. Id est
Secundum rectitudinem fiant laterum dolor, præcordiorum distensio-
nes, lienis tumores, & sanguinis ex naribus eruptiones: non poteris cer-
te humorum fluxum per uenae oppositæ sectionem intercipere, sed eius
potius uenæ que in eo latere existit, per quod in affecta partem decum-
bunt. Hinc constat sanguinem defluendo per uenam cauam, seruare ean-
dem differentiam positionis, scilicet dextri & sinistri. Proinde uena dex-
tra incisa, dextri lateris solum sanguis intercipitur, & expedit euacua-
tur, non autem sinistri. Vide ut omnes elabendi uiae tibi interseptæ sint
Ridiculum autem est quod iterum ad cubiti in podagra sectiōem diuertis,
cum satis manifestum sit non licere popliteum ut partem loco affecto ma-
xime uicinam, quemadmodum antea dictum est, incidere. Erras itaq; ue-
hementer quod nihil aliud putas esse latere affecto per coniunctam uenā
detrahere, quam affecto utero alium ducere, aut etiam affiente poda-
gra popliteum secare. Nam affecto utero alium ducere, & in podagrā
popliteum secare, nihil aliud est nisi per partem affectam aut illi maxime
uicinam uacuare, id quod deriuationi peculiare est, quæ nimurum in prim
cipio phlegmonum locum non habet, quod hæc tantum eorum humorū,
locū nō habet teste Galeno lib. 2. artis cura. ad Glauconem, qui iam membrum obsede-
runt medela sit. Per uenam uero cubiti quæ edirecto est in pleuritide dū
sanguinem detrahimus, neq; ex parte affecta, neq; ualide uicina sanguine
nem

M E D I C V M L O V A N .

nem mittimus, quod utiq; faceremus si uenam qua costas alit, aut illi pro
scinam nideremus aut si partibus his scarificationes, aut cucurbitulas ad
hiberemus. Reuulsio itaq; eius uenæ sectio, nequaquam deriuatio, ut pi-
eriliter ipse arbitraris, existit, atq; adeo aliud est ex cubito lateris affe-
cti sanguinem detrahere, quam affecto utero aluum ducere, aut in podo-
gra poplitem secare, cum hoc deriuatio, illud autem reuulsio existat. Ita
passim in deriuationis & reuulsionis nomine impingis. Neq; obstat q;
sanguinem ex affecti lateris cubito mutando per uenam coniunctam de-
trahimus, utraq; enim euacuatio, tam ea scilicet quæ est reuulsio, quam
ea que est deriuatio, per coniunctas uenas fieri debet, quemadmodum ex
Hippocratis sententia lib. 2. ad Glauconem Galenus ita scribens docet.
 τῶν μὲν ἐπέπρεψαν οὐτίστασις, οὐτογάροις παντοκράτορες
 τησονομάζει τῷρι Διὸς κατειληφότεον τὸ μόριον ρέυμά-
 τεον ή παροχέτευσισταματημφω λέται έιδη τῆς κενώσεως
 Σητῶν κοινῶν ποιεῖσθαι κελεύει φλεβῶν. Id est, fluentium humo-
 rum reuulsio, sic enim Hippocrates nominat, eorum autem qui īā mem-
 brum obfederunt deriuatio medela est. Vtrung; autem euacuationis ge-
 nus per cōmunes uenas fieri præcipit. Communes autem uenas uocat **Communes**
 eas, ut ex sequentibus Galeni uerbis manifestissime colligitur, quæ loco **uenæ**.
affecto coniunctæ sunt, cumq; edirecto respiciunt. Sed instas nēnæ que **edirecto** est sectio reuulsio esse non potest, quia nec in contrarium locum
 nec in cōtrarium motum fit. Ad quam obiectionem ut multis respondeā
 minime opus est, supra enim satis ostensum est hanc uenæ sectionem esse
 reuulsionem, ac ad contraria fieri, nam sanguinem qui ad pleuritidis lo-
 cum discessit in uenam cauā remeare facit, ecōtrario quam antea desue-
 ret, et à caua uena extra corpus in partē maxime longinquam atq; con-
 trariam. Infelix itaq; tu qui id deprehendere non potuisti, sed deriuat-
 ionem potius esse putas. Iam cogitabis quanta temeritate dixeris te lu-
 ce clarius monstrasse tandem uenam ab incinore influxum reuocare, ad
 latus uero magis prouocare, adeo ut mireris si quid amplius desidere-
 mus. Ego certe ut ingenue fatear neminem uidi unquam, intanta præser-
 viam re, te frigidioribus & minoris momenti argumentis disceptantem,

Vene edire=
cto sectio qua
re reuulsio.

A P O L O G I A C O N T R A

Galenus in
interiorum
viscerū infla-
mationibus
nūq; ex oppo-
sito reuulso-
me usus est.

Abenroës
homo execrā
dus passim
nugatur.

Non quæuis
mēbra in dis-
criminatim
scarificanda.

Non eadē est
uehemētis ac
uelocis tra-
ctionis semp
necessitas.

adeo ut nullus sit qui nonte de industria apertam ueritatem impugnare intelligat. Ceterum Galenum in interiorum viscerum inflammationibus sanguinem à dextro in sinistrum nūq; reuulsiſſe adhuc constanter asserimus, neq; enim unum saltem locum, tametsi ad extēnum usq; te excrucias, in quo contrarium præceperit, producere poteris. Locos enim duos citas nobis nihil aduersari ante aſatis docuimus. Neq; in uniuersum reuulsionem quæ à dextris ad sinistra fit damnamus, huius enim aliquando uſus esse potest, ubi scilicet cōtraria non eſt indicatio. Cum autē in plenritide & alijs interiorū membrorum inflammationibus unicūm hoc studium eſſe debeat, Galeno authore, ut celerrime ac copioſe a loco affeſto & reuellamus & euacuemus, fit ut huius inter initia nullus eſſe uſus queat, niſi indiscriminatim reuulsionis ſpeciebus utendum eſſe contendas, quo nihil absurdius dici posſet. Quod ad Abenroen hominem illum impium & execrandum attinet, ſcias nos huius dictis nihil moueri, ut quem nemo non mouerit paſſim tam in philosophicis quam medicis reb. inſigniter eſſe hallucinatum, adde quem nemo non nescit impudenter fuiffe mendacem, ut qui Galenum ac omnes antiquos philofophos falſo erroris inſimulet, cum tamen nullum unquam legerit, ignarus græcitatis ac latinitatis. Porro non ſine magna impudentia aſtruis nos non uereri quæuis indiscriminatim membra scarificare, nam produc locum ubi ita docuerimus & minime mendacem te fuiffe prædicabimus. Probe nimis nobis conſtat pro affectarum partium diuerſitate, diuerſimode etiā ſcarificationes ac curcubitulas adhibendas eſſe, nec ea in re te monitore aut doctore opus erat. Vrges iterum & nobis tanq; nodum tua ſententia, inſolubilem obtrudis quod Galenus i.thera. oppositicruris ſcarificationem probauerit, tanq; remedium quod oppositam phlegmonem reuelle re poſſit? atq; adeo etiam oppositæ uenæ ſectionem, ut quæ non ſolū ſufficienter exoneret, imo tanto efficacius, quāto ipſa ſcarificatione potētior. Verum qui hactenus noſtrā tecum diputationem probe aſſecutus eſt, facile dijudicabit hunc modum nō ſemel ſed iterum atq; iterum à nobis ſuonis ſemp eſſe diſſolutum. Nam non eandem eſſe uehemētis ac uelocis tractionis à uelocis tractionis à

loco dolente neceſſitatem in extēnum membrorum, & internorum, viscerum

M E D I C V M L O V A N I E N .

viscerum inflammationibus diximus. In illis enim sa: is est quo uis modo si-
stere humorū impetū, neglecto effecta particula, utpote cui reprimēta
ac digerētia illa suppurationē prohibere possūt: adde quod neq; ex sup-
puratione periculum, etiam si superuenerit, immineat. In his nero econ-
trario, nā nō quo uis modo humorum impetū sistere, nec affecta partire
primentia aut dispergentia adhibere medicamenta licet, sed q; ocyssime
humorum præter naturam fluxum à laborante parte nō solum retrahē-
re, uerum etiā euacuare conuenit. Hinc est quod in internis inflammatio-
nibus neq; uenae sectionem neq; scarificationem oppositam prodesse di-
camus, quod neutra ex ipsa affecta particula celeriter & trahere & e-
vacuare quod omnium maxime necessarium est, sed tantum in corpore
humorū exundantē molē minuere possit. In externis uero utrāq; adhi-
bere nihil prohibet, ut in quibus humorum fluxum utrūq; sistere, aut
eosdem ex alia parte in aliam traducere, aut utrūq; minuere liceat. Et
hæc indicatio sumitur partim ex particularū diuersitate, partim etiā ex
morbi magnitudine, neq; enim eodē modo tractādi sunt magni & parui
morbi. Hinc non temere in reuellendo Galenus phlegmone's magnitudi-
nem aestimandā esse monet. Quod autem hæc mens Galeni fuerit, satis ex
uerborum serie, & iecoris exemplo, quod paulo post subiungit innotesc-
cit, cum pariter tum reuellendum tum educendum qui ad iecur fluit san-
guinem, interna in dextro cubito infecta uena, docet, propterea quod et
ē regione, & ampla uia cum uena quæ caua dicitur, societatem habet. Et
ne quis cum tantum, modo de iecoris inflammatione locutum esse dicat,
mox continuo quodam dicendi ordine aliorum etiam interiorum viscerū
exempla subnectit, in ijsq; in uniuersum inter initia uenae sectionem edi-
recto fieri præcipit ijs uerbis. Perpetuo quidem in omnibus, quæ edire-
cto est. Sed hic rursus nos cōprehendere putas, quasi præter Galeni mē-
tem reuulsionem in eam quæ in longinquū, & alteram quæ in uicinum
diuiserimus. Id quam candide facias, ex antedictis luce clariss constat,
ubi reuulsionem haud aliter quam tu semper ad contrarium siue longi-
quum fieri diximus, & hac ratione uenae edirecto sectionē esse reuulsio-
nem demonstrauimus non solum ueterum, Galeni præsertim, testimonijs,

Quare in in-
ternis inflam-
mationibus
oppositæ uen-
ae sectio nō
prodest.

Reuulsione in lon-
ginquā & ui-
cinā diuidit.

A P O L O G I A C O N T R A